UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /BQL-VP  Hải Phòng, ngày         tháng 9 năm 2024

V/v thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-

HĐND ngày 19/7/2021 của Hội đồng

nhân dân thành phố

Kính gửi:  Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

Thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của Hội đồng

nhân dân thành phố về kết quả giám sát việc thực hiện các quy định, cơ chế,

chính sách trong quản lý, phát triển công nghiệp trên địa bàn thành phố Hải

Phòng (gửi kèm).

Để đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ Hội đồng nhân dân thành phố

giao; khắc phục hiệu quả tồn tại hạn chế trong quá trình triển khai nhiệm vụ,

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị sự

nghiệp trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ sau:

1. Văn phòng Ban Quản lý: Phổ biến Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày

19/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về kết quả giám sát việc thực hiện

các quy định, cơ chế, chính sách trong quản lý, phát triển công nghiệp trên địa

bàn thành phố Hải Phòng tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động cơ quan theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm- Đào tạo- Xúc tiến đầu tư đăng

tải, phổ biến nội dung Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 trên các

ứng dụng xã hội, Cổng Thông tin điện tử Ban Quản lý.

2. Phòng Quản lý Đầu tư

- Thường xuyên rà soát, nắm bắt tiến độ triển khai thực hiện các khu công

nghiệp để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành việc xây dựng cơ sở hạ tầng đồng thời

thu hút có chọn lọc, hiệu quả nhà đầu tư thứ cấp, đảm bảo đúng định hướng và

nâng cao tỷ lệ lấp đầy theo quy định.

- Phối hợp hiệu quả các Bộ, ngành Trung ương trong việc thực hiện thủ

tục quyết định chủ trương đầu tư dự án hạ tầng khu công nghiệp theo quy hoạch

chung xây dựng, quy hoạch sử dụng đất đã được Chính phủ phê duyệt; đẩy

nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục thành lập khu kinh tế ven biển phía Nam Hải

Phòng, đồng thời chủ động đề xuất tăng cường xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào khu

vực này.

2

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố trong việc lựa chọn các

nhà đầu tư có năng lực, kinh nghiệm trong đầu tư xây dựng, khai thác hạ tầng

khu công nghiệp phù hợp quy định của pháp luật và thu hút nhà đầu tư thuê đất

trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố.

- Ưu tiên, tập trung xây dựng mới các khu công nghiệp theo các mô hình

khu công nghiệp xanh, sinh thái gắn với chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn, hình

thành các cụm liên kết ngành có khả năng tham gia vào chuỗi giá trị sản xuất

toàn cầu như: sản xuất chất bán dẫn, chip, cơ khí chế tạo, điện điện tử, các dự án

sử dụng năng lượng tái tạo…

3. Phòng Quy hoạch và Xây dựng: Phối hợp cùng Sở Xây dựng trong

công tác phát triển nhà ở, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng cho các đối

tượng là người lao động làm việc trong các khu công nghiệp, khu kinh tế; đặc

biệt là việc đảm bảo, nâng cao khả năng tiếp cận, thụ hưởng chính sách về nhà ở

dành cho lao động ngoại tỉnh làm việc trong các khu công nghiệp, khu kinh tế

trên địa bàn thành phố.

4. Phòng Doanh nghiệp và Giám sát đầu tư: Chủ động tăng cường công

tác giám sát, đấu giá hiệu quả đầu tư của các dự án; phối hợp Cục Thuế thành

phố, các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tăng cường quản lý hoạt động đầu tư

trong các khu công nghiệp, khu kinh tế.

5. Phòng Quản lý Lao động: Chú trọng công tác phát triển các tổ chức

Đảng, tổ chức Công đoàn, và xây dựng quan hệ lao động ổn định, hài hòa, tiến

bộ trong các doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tăng cường phối hợp thực hiện

chuyển đổi 02 khu công nghiệp thành khu công nghiệp sinh thái; triển khai thực

hiện Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND thành phố về

kiểm tra việc thuê đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thực hiện các

nghĩa vụ tài chính tại các KCN, KKT.

7. Văn phòng đại diện BQL tại KCN, KKT: Tổ chức các chương trình

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các chủ trương, chính sách của nhà

nước tại các doanh nghiệp; hướng dẫn, đôn đốc, giám sát các công ty kinh doanh

hạ tầng khu công nghiệp, các doanh nghiệp thực hiện công tác tuyên truyền, cổ

động trực quan tại khu công nghiệp.

8. Trung tâm Dịch vụ việc làm- Đào tạo- Xúc tiến đầu tư:

- Chủ động đẩy mạnh hoạt động hợp tác, thu hút đầu tư với các doanh

nghiệp, nhà đầu tư thông qua các sứ quán, tổ chức, cơ quan đại diện nước

ngoài tại Việt Nam. Chủ trì thực hiện, phối hợp với Phòng Quản lý Đầu tư

tham mưu Ban Quản lý tham gia, tổ chức các hội nghị, hội thảo xúc tiến đầu tư

trong và ngoài nước.

3

- Thực hiện tốt công tác giới thiệu việc làm, liên kết tạo nguồn nhân lực,

công tác đào tạo và công tác dịch vụ, trước hết là với các doanh nghiệp trong

khu công nghiệp, khu kinh tế.

- Chủ động nghiên cứu, đề xuất các phương án nâng cao hiệu quả thu

hút, đào tạo lao động; bám sát, thực hiện tốt các Biên bản ghi nhớ hợp tác với

các tỉnh, đơn vị về cung ứng lao động; nghiên cứu, mở rộng mô hình liên kết với

các tỉnh, thành phố khác, đảm bảo đủ nguồn lực lao động đáp ứng nhu cầu phát

triển của các doanh nghiệp; đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch 3156/KH-BQL ngày

07/12/2018 của Ban Quản lý về Kế hoạch đẩy mạnh hợp tác giáo dục nghề

nghiệp với doanh nghiệp tại địa bàn khu kinh tế Đình Vũ- Cát Hải (2018-2030).

Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp định kỳ hằng quý báo cáo kết

quả thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-HĐND trước ngày 10 tháng 3, 6, 9, 12

(gộp cùng nội dung với báo cáo thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội hằng quý) về

Văn phòng Ban Quản lý để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT HĐND TP (để b/c);

- UBND TP (để b/c);

- Ban KTNS- HĐND TP;

- VP HĐND TP;

- VP UBND TP;

- Các Sở: CT, KHĐT;

- Như trên;

- Lãnh đạo Ban (để b/c);

- Cổng TTĐT BQL (để đăng tải);

- Lưu: VP/BQL.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải

		2024-09-30T17:27:07+0700
	Việt Nam
	Bùi Ngọc Hải <buingochai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-01T10:00:01+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-01T10:00:02+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-01T10:00:02+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!